Tum¹¹ fuga⁴ vitam servāvit et tanta¹² fuit pietāte¹², ut¹³ patrem senem umēris suis ex urbe portāret. Cum cetēris Trojanīs, qui ex clade servāti erant, postea in Italiam venit ibique¹⁴ novam patriam reppērit.

42. Ὁ Ὀδυσσεὺς καὶ αἱ Σειρῆνες.

Cum¹ Ulixes insūlæ² Sirēnum appropinquāret, divīnae illæ virgīnes in lītore, quod mirā³ flōrum cōpiā³ vestītum erat, sic⁴ cantābant :

«Nāvīga huc⁵, Ulixes, clarissīme rex, cūjus lāude tērrae et maria complēta sunt. Carmīna nostra sunt dulciōra quam mel. Omnes curae, etiāmsi⁶ gravissīmae sunt, leniuntur car-mīnib⁹ nōstris³. Advōla; invitāmus et rogāmus te. Nos omnia scimus. Aūdies de laborib⁹ periculisque belli Tro-jāni; cantabīmus de incendio Trojae, quo³ illi labōres finīti

sunt. Oboëdi et audi, ut⁷ omnes nautae nobis oboediēbant».

Sic⁸ Sirēnes cantabant. Et oboedivisset Ulixes, nisi⁹ vin-
culis¹⁰, quibus³ in nave religatus erat, impeditus esset.

43. Τὸ Ρωμαϊκὸν κράτος.

a) Rei publicae Romanae initio¹ unus vir praeerat, qui rex appellabatur. A duōbus fratribus Roma aedificata est, a Rōmulo et Rémo, anno septingentesimo quinquagesimo tertio² ante³ Christum³ natum³. Post mortem Rémi Rōmulus primus rex Romanorum fuit. Septem reges Romani fuerunt: primus erat Rōmulus, secundus Numa Pompilius, tertius Tullus Hostilius, quartus Ancus Marcius, quintus Tarquinius Priscus, sextus Servius Tullius, septimus Tarquinius Superbus. Romani, postquam dominatiōne⁴ regum se liberaverunt anno quingentesimo decimo² a.⁵ Chr.⁵ n.⁵ totum duos cōs̄ules creavérunt, qui⁶ rem publicam Romānam administrarent. Brutus et Collatīnus primi cons̄iles fuērunt. Praeterea⁷ multi alii magistratūs erant: censores, praetores, aediles, quaestores, tribuni plebis. Romani, ut⁸ imperium amplificarent, cum omnibus fere⁹ Italiae populis bellaverunt. Tria bella Romani cum Samnitibus gessérunt¹⁰. Duo cons̄iles, Decii, pater et filius, alter bello¹¹ Latinorum¹², alter bello¹¹ Samnitium¹² pro patria pugnantes vitam efflavérunt. Ab¹³ anno ducentesimo sexagesimo sexto a.⁵ Chr.⁵ n.⁵ tota fere⁹ Itália Romānis parēbat.

b) Tria bella inter Romanos et Carthaginenses erant, quae Punica appellantur. Secundo bello Punico¹ (ab² anno ducentesimo duodecimésimo usque ad³ ultimum annum ejusdem saeculi) Romani primis quattuor pugnis a Poenis supe-

rāti sunt. Post tertiam cladem unūs viri prudentiā⁴ et constantiā⁴ res publica Romāna servāta est, Fabii Maximi dictatōris. Eōdem bello¹ tres Scipiōnes diversis⁵ temporībus⁵ summam⁶ imperii⁶ tenēbant⁷ duo⁷, qui fratres erant, in Hispaniā cum Carthaginiensibus pugnāvērunt et ambo in pugnā necāti sunt⁸. Tertius⁸ ex iis Hannibālem, qui per⁹ quindēcim annos victor¹⁰ Italiam occupātam tenuerat, in Africā superāvit (anno ducentesīmo secundo a. Chr. n.) et hac victoriā⁴ bellum septendēcim annōrum finīvit. Tertio bello Punīco¹ Carthāgo a Romānis delēta est; urbs septendēcim dies¹¹ noctesque¹¹ flagrābat anno centesīmo quadragesīmo sexto. Eōdem anno¹ etiam Corinthum, opulentissīmam urbem Graeciae, Romāni delevērunt.